№1-86/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 24 июля 2017 года

Альшеевский районный суд Республики Башкортостан в составе:

Председательствующего судьи Гаршина М.Е., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора 

<

адрес> РБ ФИО11, 

подсудимого ФИО1, его защитника, в лице адвоката ФИО10, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

<

данные изъяты> ФИО14,

при секретаре Абитовой Э.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с средне-специальным образованием, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 30 минут московского времени, находясь возле здания железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, увидел через окно парфюмерную продукцию марки «

<

данные изъяты>» и решил ее тайно похитить. Далее ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час 40 минут московского времени, находясь возле здания железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, расположенного на административной территории 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, осознавая противоправный характер своих действий, путем разбития стекла с помощью металлического предмета незаконно проник в здание железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, откуда с торгового павильона тайно похитил парфюмерную продукцию марки «

<

данные изъяты>» на общую сумму 19071 руб.: Тушь код № стоимостью 220,00 руб. в количестве 6 шт., на общую сумму 1320,00 руб.; Помады № стоимостью 120,00 руб. в количестве 4 шт. на общую сумму 480 руб.; Карандаши № стоимостью 170,00 руб. в количестве 5 шт. на общую сумму 850,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 370,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 500,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 300,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 270,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 270,00 руб.; Пудра-шарики № в количестве 1 шт. стоимостью 350,00 руб.; Шампунь № в количестве 2 шт. стоимостью 70,00 руб. на общую сумму 140,00 руб.; туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 370,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 370,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 370,00 руб.; Парфюмерная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 1 200,00 руб.; Парфюмерная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 270,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № стоимостью 370,00 руб. в количестве 2 шт. на общую сумму 740,00 руб.; Блеск № стоимостью 100,00 руб., в количестве 7 шт. на общую сумму 700,00 руб.; Бальзам для губ № в количестве 1 шт. стоимостью 170 руб.; Тушь № в количестве 1 шт. стоимостью 150,00 руб.; Парфюмерная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 270,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; Парфюмерная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 350,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 285,00 руб.; Туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 280,00 руб.; туалетная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 650,00 руб.; Пена «

<

данные изъяты>» № в количестве 1 шт. стоимостью 139,00 руб.; лак для ногтей № в количестве 1 шт. стоимостью 100,00 руб.; Парфюмерная вода 

<

данные изъяты> № в количестве 1 шт. стоимостью 900,00 руб.; Сраб для тела «Русская 

<

данные изъяты>», скраб для тела «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 шт. стоимостью 607,00 руб.; Туалетная вода «

<

данные изъяты>» № в количестве 1 шт. стоимостью 600,00 руб.; а также денежные средства в сумме 585 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

Далее ФИО1 продолжая свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании железнодорожного вокзала станции 

<

адрес> увидел рядом стоящий торговый павильон, куда через верхнюю часть перегородки незаконно проник и тайно похитил имущество, принадлежащее гр. Потерпевший №1 на общую сумму 42 450 руб.; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 38000 рублей, в корпусе черного цвета, находящийся в сумке коричневого цвета стоимостью 2000 рублей, наручные мужские часы стоимостью 1000 руб., модем марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1300 рублей, внутри которого находилась сим-карта компании «

<

данные изъяты>» стоимостью 200 руб., не представляющей материальной ценности для последней на счету которой находились денежные средства 750 руб., не представляющей материальной ценности для гр. Потерпевший №1 и денежные средства в сумме 150 рублей, а также имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 420,00 рублей: Жевательная резинка 

<

данные изъяты> стоимостью 30 руб., в количестве 13 шт. на общую сумму 390 руб.; Зажигалка пьезо 

<

данные изъяты> стоимостью 19 рублей в количестве 20 шт. на общую сумму 380,00 руб.; Ирис 

<

данные изъяты> 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 27 руб.; Конфеты шок. Мишка детям 245 гр. стоимостью 70 руб., в количестве 4 шт. на общую сумму 280,00 руб.; Конфеты 

<

данные изъяты> 245 гр. стоимостью 78 руб., в количестве 3 шт. на общую сумму 237,00 руб.; Конфеты 

<

данные изъяты> 200 гр. стоимостью 81 руб., в количестве 4 шт. на общую сумму 324,00 руб.; Зефир 

<

данные изъяты> 280 гр. стоимостью 79 руб., в количестве 2 шт. на общую сумму 158,00 руб.; Шоколатио молочный 100 гр. стоимостью 78 руб., в количестве 8 шт. на общую сумму 624,00 руб., которое он складировал в полимерный пакет, найденный им на месте совершения преступления. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут московского времени, ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления.

В последующем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ похищенным вышеуказанным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил гражданке Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19656 рублей, гражданке ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 42 450 рублей, 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2420 рублей

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ признал в полном объеме. Заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть о применении особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что это ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Адвокат ФИО10 в судебном заседании согласился с указанным ходатайством подсудимого ФИО1

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебном заседании, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке не возражали, просили суд не лишать подсудимого свободы и обязать его возместить причиненный преступлением ущерб.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО14 в судебном заседании, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке не возражал, просил суд не лишать подсудимого свободы, при этом пояснил, что причиненный подсудимым ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому нет.

Государственный обвинитель по делу ФИО11 в судебном заседании с заявленным ходатайством подсудимого согласилась, не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая то, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, что оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, требование ст.316 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд находит вину подсудимого ФИО1 по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, полностью доказанной. Его действия суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Исследуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что он положительно характеризуется по месту жительства (№), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (№), не судим (№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает явку с повинной (№); активное способствование в раскрытие и расследование преступления, выразившееся в даче достоверных показаний на предварительном следствии; что свою вину он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся; возмещение потерпевшему 

<

данные изъяты> причиненного ущерба; что потерпевшие просили суд не лишить подсудимого свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

На основании ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, обстоятельств смягчающих наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в рамках санкции п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.25.1 УПК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона № 420 от 7 декабря 2011 года. 

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковое заявление потерпевшей Потерпевший №1 к ФИО1 о взыскании в счет возмещения вреда 42 450 рублей, а так де исковые требования Потерпевший №2 к ФИО1 о взыскании имущественного вреда в размере 19 656 рублей, подлежат удовлетворению, так как данный вред им причинен подсудимым ФИО1 и не возмещен.

Производство по исковому заявлению 

<

данные изъяты> о взыскании в его пользу с ФИО1 в счет возмещения вреда 2 420 рублей, в силу ст.220 ГПК РФ подлежит прекращению, так как представитель потерпевшего отказался от иска в связи с возмещением подсудимым причиненного вреда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: отрезок светлой дактопленки со следами перчаток, два отрезка ленты скотч со следами рук, стеклянная бутылка объемом 0,7 литра и трещотка для гаечных ключей, лист бумаги со следом обуви, стеклянная бутыль емкостью 0,375 л из-под водки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу; инструкция по применению ноутбука марки «

<

данные изъяты>» №, возвращенная по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1, подлежит оставлению у последней; каталог № и каталог №, возвращенные по принадлежности потерпевшей ФИО12, подлежат оставлению у последней; документы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела; два CD-R диска белого цвета, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-310 и 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 60 часов обязательных работ, с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения вреда 42 450 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения вреда 19 656 рублей.

Производство по исковому заявлению 

<

данные изъяты> о взыскании в его пользу с ФИО1 2 420 рублей, прекратить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: отрезок светлой дактопленки со следами перчаток, два отрезка ленты скотч со следами рук, стеклянную бутылку объемом 0,7 литра и трещотку для гаечных ключей, лист бумаги со следом обуви, стеклянную бутыль емкостью 0,375 л из-под водки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить по вступлению приговора в законную силу; инструкцию по применению ноутбука марки «

<

данные изъяты>» №, возвращенную по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1, оставить у последней; каталог № и каталог №, возвращенные по принадлежности потерпевшей ФИО12, оставить у последней; документы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; два CD-R диска белого цвета, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.Е. Гаршин